PAGE

[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

КАНДАЛАКШСКИЙ  РАЙОН

от 31.01.2017

          № 76
О создании Координационного совета по вопросам малого и среднего
предпринимательства и улучшению инвестиционного климата
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.07.2007      № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Мурманской области от 11.01.2011 № 1315-01-ЗМО «О государственной поддержке инвестиционной деятельности на территории Мурманской области», распоряжением Правительства Мурманской области от 15.08.2014 № 200-РП «О Стандарте деятельности органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Мурманской области по обеспечению благоприятного инвестиционного климата на территории муниципального образования (с учетом требований Атласа муниципальных практик)» (в ред. в редакции от 29.08.2016 № 240-РП), с целью создания благоприятных условий для осуществления предпринимательской деятельности, улучшения инвестиционного климата и повышения инвестиционной привлекательности муниципального образования Кандалакшский район
п о с т а н о в л я ю:

1. Создать Координационный совет по вопросам малого и среднего предпринимательства и улучшению инвестиционного климата в муниципальном образовании Кандалакшский район.

2. Утвердить:

2.1. Положение о Координационном совете по вопросам малого и среднего предпринимательства и улучшению инвестиционного климата  в муниципальном образовании Кандалакшский район (приложение № 1).

2.2. Состав Координационного совета по вопросам малого и среднего предпринимательства и улучшению инвестиционного климата  в муниципальном образовании Кандалакшский район (приложение № 2).
3. Признать утратившими силу:

3.1. Постановление администрации муниципального образования Кандалакшский район от 24.07.2013 № 1531 «О создании Координационного совета по вопросам малого и среднего предпринимательства».
3.2. Постановление администрации муниципального образования Кандалакшский район от 12.02.2016 № 192 «О внесении изменений в приложение № 1, № 2 к постановлению администрации муниципального образования Кандалакшский район «О создании Координационного совета по вопросам малого и среднего предпринимательства» от 24.07.2013 № 1531».
3.3. Постановление администрации муниципального образования Кандалакшский район от 25.05.2011 № 623 «О создании Инвестиционного совета Кандалакшского района».
3.4. Постановление администрации муниципального образования Кандалакшский район от 16.11.2012 № 1870 «О внесении изменений в состав Инвестиционного совета Кандалакшского района».
3.5. Постановление администрации муниципального образования Кандалакшский район от 15.06.2016 № 676 «Об утверждении Инвестиционного совета Кандалакшского района».
4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень администрации муниципального образования Кандалакшский район» и разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации муниципального образования Кандалакшский район.

5. Постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с  01.01.2017.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

муниципального образования                                                                                         А.Н. Иванов

Верно:

Старший делопроизводитель

                 Л.В.Сорокина

	Приложение № 1

к постановлению администрации

муниципального образования

Кандалакшский район

от 31.01.2017 № 76

Положение
О Координационном совете  по вопросам малого и среднего
предпринимательства и улучшению инвестиционного климата
1. Общие положения

1.1. Координационный совет по вопросам малого и среднего предпринимательства и улучшению инвестиционного климата в муниципальном образовании Кандалакшский район (далее - Совет) является общественным совещательным координационным органом.
1.2. В своей деятельности Совет руководствуется действующим законодательством Российской Федерации и Мурманской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

2. Задачи и функции Совета

2.1. Основными задачами Совета являются:

- обеспечение координации действий предпринимательского сообщества, инвесторов и органов местного самоуправления по вопросам  улучшения инвестиционного климата и реализации государственной и муниципальной политики в сфере развития и поддержки малого и среднего предпринимательства;

- определение приоритетов в области развития малого и среднего предпринимательства и улучшению инвестиционного климата, с учетом сложившихся экономических, социальных и демографических особенностей на территории муниципального образования;

 - привлечение инвесторов (включая субъектов малого и среднего предпринимательства) в разработку и реализацию политики по привлечению инвестиций;

- проведение общественной экспертизы инвестиционных проектов, рассмотрение инициатив бизнес-сообщества;
- проведение экспертизы проектов нормативных правовых актов администрации, регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства;
- привлечение граждан, общественных объединений и представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации права граждан на предпринимательскую деятельность; выработка рекомендаций по данным вопросам.

2.2. Для выполнения возложенных задач Совет выполняет следующие функции:
- содействие формированию благоприятных условий для выдвижения и поддержки инициатив, участие в формировании муниципальных программ, направленных на развитие субъектов малого и среднего предпринимательства;

- содействие формированию инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

- содействие формированию единого информационного пространства в области организации и развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования;
- разработка рекомендаций по муниципальной поддержке инвестиционных проектов и процессов, направленных на стимулирование инвестиционной активности на территории муниципального образования;

- разработка рекомендаций по организации взаимодействия органов местного самоуправления и участников инвестиционного процесса, в том числе рекомендаций по сокращению административных барьеров, препятствующих осуществлению такого взаимодействия;

- разработка предложений по приоритетным направлениям развития муниципального образования;

- рассмотрение проектов нормативных правовых документов планирования инвестиционной деятельности на территории муниципального образования, анализ хода и результатов реализации данных документов, подготовка предложений по их корректировке;

- рассмотрение инвестиционных проектов, реализуемых и планируемых к реализации на территории муниципального образования, в том числе включаемых в план создания инвестиционных объектов и объектов инфраструктуры, подготовка рекомендаций по их корректировке и реализации;

- рассмотрение результатов реализации инвестиционных проектов, в том числе включенных в план создания инвестиционных объектов и объектов инфраструктуры, включая несостоявшиеся и неуспешные, анализ причин неудач в реализации;

- формирование предложений по обеспечению взаимодействия участников инвестиционного процесса с исполнительными органами государственной власти Мурманской области и территориальными органами федеральных органов исполнительной власти;
- формирование предложений по совершенствованию государственной и муниципальной политики в области поддержки и развития малого и среднего предпринимательства.
3. Права Совета

3.1. Для достижения своих целей Совет имеет право:

- запрашивать от органов местного самоуправления, иных юридических лиц сведения, необходимые для выполнения возложенных на Совет задач;

- участвовать в разработке и экспертизе проектов нормативных правовых актов Российской Федерации, Мурманской области, местного самоуправления, в том числе законов, стратегий, концепций, программ развития;

- принимать решения, носящие рекомендательный характер;

- давать поручения членам Совета по подготовке различных вопросов, подлежащих рассмотрению на заседаниях Совета;

- создавать экспертные группы, временные комиссии из числа состава Совета, привлекать к работе Совета не входящих в его состав представителей органов государственной власти и местного самоуправления, руководителей предприятий, учреждений, организаций, общественных объединений, средств массовой информации.
- вносить главе администрации предложения по совершенствованию работы в сфере поддержки и развития малого и среднего предпринимательства и улучшения инвестиционного климата;

- размещать информацию о своей деятельности в средствах массовой информации.

4. Состав Совета
         4.1. Состав   Совета   утверждается   постановлением   администрации   муниципального
образования Кандалакшский район.

4.2. В состав Совета могут входить:

- представители органов местного самоуправления;

- представители субъектов малого и среднего предпринимательства;

- представители организаций инфраструктуры поддержки и развития малого и среднего предпринимательства;
- руководители предприятий, организаций, учреждений, осуществляющих инвестиционную деятельность на территории муниципального образования.

4.3. Совет формируется в составе председателя, двух заместителей председателя, секретаря и членов Совета. Общая численность членов Совета – 22 человека. Совет работает на общественных началах.

4.4. Председатель Совета:
- председательствует на заседаниях Совета;

- определяет круг вопросов, выносимых на рассмотрение Совета; формирует перечень вопросов, необходимых для внесения в повестку дня очередного заседания Совета с учетом предложений членов Совета; определяет дату и место его проведения;

-  контролирует ход выполнения решений, принимаемых Советом.

4.5. На время отсутствия председателя Совета его обязанности исполняет заместитель.
4.6. Секретарь Совета (без права голоса):

- обеспечивает подготовку материалов к заседаниям Совета, а также проектов его решений;

- информирует членов Совета  о месте, дате, времени проведения и повестке дня очередного заседания Совета, обеспечивает их необходимыми справочно-информационными материалами;

- оформляет протоколы заседаний Совета.
4.7. На время отсутствия секретаря Совета его обязанности возлагаются  на специалиста отдела экономического развития администрации.
5. Порядок работы Совета
5.1. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год.

5.2. Члены Совета вносят предложения в план работы Совета, повестку его заседаний, участвуют в подготовке материалов к заседаниям Совета, а также проектов его решений.

5.3. К подготовке и обсуждению вопросов на заседаниях Совета могут привлекаться специалисты структурных подразделений администрации и иных заинтересованных организаций.
5.4. Для предварительной проработки вопросов, подготовки заседаний, проведения экспертиз и аналитических работ Совет может организовывать рабочие группы под руководством одного из членов Совета.

5.5. По решению Совета на заседание могут быть приглашены представители органов государственной власти и органов местного самоуправления, руководители предприятий, учреждений и организаций, общественных объединений, средств массовой информации, а также специалисты и эксперты в зависимости от рассматриваемых вопросов.

5.6. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины его членов.

5.7. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета путем открытого голосования.

5.8. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании. При несогласии с принятым решением член Совета может письменно изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания.

Члены Совета обладают равными правами при обсуждении проектов решений.

5.9. Решения Совета оформляются протоколом, который утверждается председательствующим на заседании и подписывается секретарем Совета. Решение Совета носит рекомендательный характер и должно быть направлено в течение 30 дней исполнителям решений Совета.
5.10. Подготовку заседаний Совета и доведение его решений до сведения заинтересованных органов, организаций и учреждений осуществляет отдел экономического развития администрации.
5.11. Протоколы заседания Совета и другие материалы, касающиеся деятельности Совета, хранятся в отделе экономического развития администрации.
5.12. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет отдел экономического развития администрации.

	Приложение № 2

к постановлению администрации

муниципального образования

Кандалакшский район

от 31.01.2017 № 76

Состав Координационного Совета
по вопросам малого и среднего предпринимательства и улучшению инвестиционного климата в муниципальном образовании Кандалакшский район
	Председатель Совета:

	Павлов
Михаил Сергеевич
	–

	глава муниципального образования Кандалакшский район.

	Заместители председателя:

	Иванов
Андрей Николаевич
	–

	глава администрации муниципального образования Кандалакшский район;

	Золотова

Наталья Васильевна
	–

	заместитель главы администрации муниципального образования Кандалакшский район по финансово-экономическим вопросам.

	Секретарь Совета:

	Казанцева
Евгения Петровна
	–

	ведущий специалист отдела экономического развития администрации муниципального образования Кандалакшский район.

	Члены Совета:

	Владимиров

Алексей Олегович

	 –

	глава муниципального образования сельское поселение Алакуртти (по согласованию);

	Гончарук

Андрей Александрович
	–

	начальник  Автоколонны № 1443 филиал ПАО «Мурманскавтотранс» (по согласованию);

	Дмитриев

Максим Валерьевич

	 –

	генеральный директор ООО «Кандалакшаводоконал-1»

(по согласованию);

	Жарников

Андрей Юрьевич
	–

	директор Каскада Нивских ГЭС филиала «Кольский» ОАО «ТГК-1» (по согласованию);

	Задворных

Владимир Геннадьевич
	–

	глава администрации муниципального образования городское поселение Кандалакша (по согласованию);

	Кипнис

Дмитрий Игоревич
	–
	заместитель генерального директора                               ООО «Кандалакшская перерабатывающая компания»  (по согласованию);

	Меликов

Талех Бабахан оглы
	–

	генеральный директор ООО «Кандалакшский морской торговый порт» (по согласованию);

	Плащинская Анна Викторовна
	–

	начальник отдела экономического развития администрации муниципального образования Кандалакшский район;

	Поздеев

Юрий Леонидович
	–

	председатель Комитета имущественных отношений и территориального планирования администрации муниципального образования Кандалакшский район;

	Назарова

Татьяна Александровна
	–

	глава муниципального образования сельское поселение Зареченск (по согласованию);

	Рудик
Вера Евгеньевна
	–
	директор ООО «Гостинично-Туристический Комплекс «Беломорье» (по согласованию);

	Самарина

Ирина Николаевна
	–
	глава муниципального образования городское поселение Зеленоборский (по согласованию);

	Скопинов
Алексей Вячеславович

	–
	индивидуальный предприниматель (по согласованию);

	Солнцева Юлия Александровна
	–
	индивидуальный предприниматель (по согласованию);

	Сорокин

Дмитрий Евгеньевич

	–
	генеральный директор ООО «СтройДвор»

(по согласованию);

	Старицын

Евгений Юрьевич

	–

	начальник Сервисного локомотивного депо Кандалакша (по согласованию);

	Терентьев

Андрей Александрович

	–
	генеральный директор филиала ОАО «СУАЛ «КАЗ-СУАЛ» (по согласованию);

	Фоломеев

Александр Викторович

	–

	начальник вагонного ремонтного депо Кандалакша

(по согласованию).